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1 ÚVOD

Spojené státy americké jsou významným aktérem mezinárodního systému, který

je obecně vnímán jako světová mocnost. V současném mezinárodním systému se

však prosazují i ti, které označujeme jako nové rostoucí mocnosti. Mezi tyto

aktéry řadíme například Brazílii, Indii, Čínu, Jihoafrickou republiku a také Írán,

kterému se budu v této práci věnovat. Tématem této bakalářské práce je

zahraniční politika Spojených států vůči Íránu. Vztahy mezi těmito státy jsou již

po dlouhou dobu komplikované, na což mělo vliv více faktorů. Jednou

z nejvýznamnějších události pro formování jejich vzájemných vztahů byla

islámská revoluce v roce 1979, kterou lze považovat za zcela zlomový okamžik

pro bilaterální vztahy těchto aktérů. Následky této události vedly k přerušení

vzájemných diplomatických vztahů, které se až doposud nepodařilo obnovit.

Cílem mé bakalářské práce je analyzovat zahraniční politiku Spojených států

amerických vůči Íránu, a to v období od roku 1979 do roku 2014. Odůvodnění

zvoleného období spočívá v již výše zmíněných důsledcích islámské revoluce.

Práce je jednopřípadovou studií a k naplnění cílů této práce využiji metody

analýzy. Výzkumná otázka mé bakalářské práce zní následovně: Jak se vyvíjely

vzájemné vztahy Spojených států a Íránu v časově vymezeném období, a jaké

faktory vzájemné vztahy ovlivňovaly?

Práce je členěna do tří částí. První část je věnována teoretickému vymezení této

práce. Nejprve představím koncept moci, který je klíčovým tématem studia

mezinárodních vztahů a zároveň z něj vycházejí zbylé dva koncepty této práce, a

sice koncept světové mocnosti a koncept nové rostoucí mocnosti. V druhé části

budu aplikovat koncept světové mocnosti na Spojené státy a koncept nové

rostoucí mocnosti na Írán. Zde zmíním základní charakteristiky států dle

vymezených konceptů. Ve třetí části budu analyzovat zahraniční politiku

Spojených států amerických vůči Íránu v časově vymezeném období. Tato část
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bude rozdělena dle funkčních období jednotlivých administrativ prezidentů

Spojených států. Jmenovitě se jedná o administrativu Jimmyho Cartera, Ronalda

Reagana, George H. W. Bushe, Billa Clintona, George W. Bushe a Baracka

Obamy Zde bude možné sledovat, jak se zahraniční politika Spojených států

v průběhu let měnila a vyvíjela. V závěru práce zodpovím výzkumnou otázku a

zhodnotím zahraniční politiku Spojených států vůči Íránu v daném období.

Při zpracování této práce budu čerpat především z cizojazyčných zdrojů, a to

konkrétně ze zdrojů psaných v anglickém jazyce. Převážné užití zdrojů psaných

v anglickém jazyce je zapříčiněno tím, že v českém prostředí je problematika této

práce reflektována méně než v anglicky psaných publikacích. V teoretické části

čerpám z prací významných teoretiků z oblasti mezinárodních vztahů. Analytická

část práce převážně vychází z odborných knih a článků, vládních zpráv a

z internetových článků.

U známějších perských jmen a názvů v práci využiji ustálenou českou transkripci

a u méně známých jmen, u kterých neexistuje ustálená transkripce jsem použil

transkripci dle česko-perského slovníku – První česko-perský slovník od R.

Mirchi (Mirchi 1996).
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2 TEORETICKÉ VYMEZENÍ POJMŮ

2.1 Koncept moci

Moc v mezinárodním prostředí představuje hlavní hodnotu, o kterou mají všichni

aktéři značný zájem. Definice konceptu moci se v historii různě měnila podle

toho, jakým způsobem se státy vyvíjely a jaké byly jejich přednosti. Proto lze

jednoznačné vymezení moci v průběhu času považovat za obtížné. V 18. století,

za dob agrárních ekonomik, byl za mocenského aktéra považován takový aktér,

který disponoval velkou populací. Ve srovnání s tímto, byl po 2. světové válce za

mocenského aktéra považován takový stát, který disponoval jadernou zbraní

(Waisová 2009: 63). Přesto lze všeobecně říci, že mocný stát je takový stát, který

disponuje velkou populací, rozsáhlým územím, politickou stabilitou anebo silou

a moderně vyzbrojenou armádou (Waisová 2009: 63).

Samotný mezinárodní systém nutí státy k tomu, aby se chovaly a myslely

agresivně (Mearsheimer 2001: 29). Agresivní chování států podporuje snaha

přetrvání v systému. Žádný jiný cíl by neměl být pro aktéry mezinárodního

systému důležitější, protože v případě ohrožení jejich přežití a existence,

zákonitě nemůže naplnit své zbylé cíle (Mearsheimer 2001: 31).

Zajištění přežití úzce souvisí se snahou získat moc. Být nejsilnějším aktérem v

systému je ta nejlepší cesta k pojištění si svého přežití, protože jakýkoliv silnější

stát by se mohl stát případným agresorem. Pravděpodobnost, že slabší aktér

napadne toho silnějšího, je velmi malá. Příkladem může být situace v severní

Americe, kde je zcela nepravděpodobné, že by Mexiko nebo Kanada napadly

znatelně silnějšího aktéra, kterým jsou Spojené státy americké (Mearsheimer

2001: 33-34).

Snaha získat moc může také produkovat agresivní chování aktérů, protože cílem

každého státu je maximalizovat svoji sféru vlivu, která zákonitě musí být získána

na úkor jiného aktéra. Zákonitost v tomto chování dle Mearsheimerovo pohledu

také vychází z anarchického uspořádání mezinárodního systému (Mearsheimer
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2001: 31). Získání nějakého statku na úkor druhého aktéra realisté označují jako

Hru s nulovým součtem. Ta je založená na takovém principu, že vždy ze sporu o

nějaký statek, území nebo také moc musí vyjít jeden aktér jako vítěz, který získá

vše na úkor druhého aktéra, který o vše přijde a stává se tak poraženým. Hru s

nulovým součtem realisté chápou i v případě přerozdělování moci. Soustředí se

na to, aby jejich vliv na přerozdělování byl nejsilnější. Pro tento účel státy

využívají různé vojenské, ekonomické nebo diplomatické prostředky. I v tomto

případě mají někteří aktéři sklony k tomu chovat se agresivně, jsou jimi

především světové mocnosti (Mearsheimer 2001: 34). Právě světové mocnosti

jsou předmětem zkoumání realistů, a to z důvodu, že mají rozhodující roli na

vývoj v mezinárodním systému. Zároveň nerozdělují státy na dobré a špatné,

protože se všechny chovají podle stejných logických principů (Mearsheimer

2001: 17-18).

Hra s nulovým součtem je zřetelná také v otázce bezpečnosti. V případě, kdy

jeden stát posiluje svoji vlastní bezpečnost, zároveň se tím oslabuje bezpečnost

jiného státu. Je zřejmé, že není možné posilovat svoji bezpečnost a zároveň

zachovávat bezpečnost druhého státu na stávající úrovni (Mearsheimer 2001:

36). K samotné bezpečnosti mezi aktéry nedochází ani v situaci, kdy se jedná o

demokratické mocnosti. Jde především o to, že se každý stát primárně zajímá o

svoji vlastní bezpečnost, bez ohledu na to, zda se jedná o demokratický nebo

nedemokratický stát. Mearsheimer proto tvrdí, že ideálním stavem pro každou

mocnost je stát se hegemonem, protože pouze v tomto případě nemůže nikdo

danou mocnost ohrozit (Mearsheimer 2001: 2-3)

Realisté tvrdí, že by bylo žádoucí, aby bylo dosaženo mírumilovného

mezinárodního systému bez válčení a nevraživého boje o moc, ale dodávají, že to

fakticky není proveditelné (Mearsheimer 2001: 17). V momentě, kdy se

mezinárodní systém přeměnil z bipolárního na multipolární systém, ztratila se i

možnost udržení stabilní situace v mezinárodním systému. Bipolární systém je

totiž dle realistů lepší než systém multipolární, a to z toho důvodu, že

v multipolárním systému existuje větší riziko vzniku nebo eskalace již
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propuknutých konfliktů mezi státy (Drulák 2003: 63). I přesto se však realisté

domnívají, že válku je nutné považovat za nutné zlo, kterému se ve snaze o

získání většího vlivu moci není možno vždy vyhnout (Mearsheimer 2001: 17-

18).

Dle realistů je moc chápána především jako vojensko-politická moc, která se

obecně nazývá jako high politics. Vojensko-politická moc je definovaná

vojenskou silou daného státu, jež zahrnuje vícero faktorů (hmotná vojenská síla,

připravenost vojska a další). Oproti té vojenské moci, realisté nepovažují


[…]


administrativy již nedošlo.

První zásadní událostí Reaganovy administrativy bylo propuštění zajatců, které

bylo uskutečněno hned první den při nastoupení Reagana do funkce, ale ve

skutečnosti tento akt nepřinesl žádné zlepšení vztahů mezi aktéry. Další dvě

významné události se staly v roce 1982, a to první libanonská válka a přenesení

irácko-íránské války na irácké území. Oba dva tyto konflikty nijak nepřispěly ke

zlepšení vzájemných vztahů. Dalo by se říci, že došlo ještě ke zhoršení. K první

libanonské válce se pojí vnik Hizballáhu, který vznikl za přímé podpory Íránu a

začal uskutečňovat únosy anebo sebevražedné atentáty, a to mimo jiné vůči

Spojeným státům. V otázce irácko-íránské války se Spojené státy přikláněly na

stranu Iráku a podporovaly jej. Poslední významnou událostí Reaganovy

administrativy byla aféra Írán-contras, ve které docházelo k tajnému prodeji

zbraní Íránu prostřednictvím kterého Spojené státy chtěly docílit propuštění

zajatců.

George H.W. Bush deklaroval ochotu jednat. Na počátku Bushovy

administrativy došlo k Chomejního úmrtí, což pro Spojené státy vzneslo nový

impuls, že by mohlo dojít ke zlepšení vzájemných vztahů. Ani v tomto případě

však k pozitivní změně nedošlo. V průběhu první války v zálivu se Spojené státy

přiklonily na stranu Kuvajtu. Írán byl v rozhodování bezradný, ale spíše

inklinoval ke spolupráci s koalicí. Za Bushovy administrativy se uskutečnila také
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Madridská konference, na které se projednávala arabsko-izraelská otázka.

Konference přinesla další zhoršení vztahů a Írán ještě více podněcoval aktivity

Hizballáhu tak, aby zabránil dojednání dohody o dosažení míru. Pozitivní

událostí Bushovy administrativy bylo propuštění zajatců, ale Spojené státy vůči

Íránu žádné ústupky neudělaly.

Následující prezident Bill Clinton měl oproti předcházejícím prezidentům

výhodu v tom, že nemusel brát ohled na studenou válku. Tudíž nastolil koncept

dvojího zadržování, který spočíval v tom, že Spojené státy nebudou podporovat

ani jednu z hrozeb ve snaze potlačit tu druhou (Írán a Irák představují tyto dvě

hrozby). Další věc, kterou Spojené státy vnímaly s nevolí byla dohoda mezi

Íránem a Ruskem o dostavbě jaderné elektrárny. V průběhu Clintonovy

administrativy se novým íránským prezidentem stal Chátamí, jehož zvolení

představovalo určitou naději ve zlepšení vzájemných vztahů. Samotný Chátamí

projevil snahu o zlepšení vztahů, nicméně k žádnému výraznému zlepšení přes

veškeré snahy nedošlo.

Po události 11. září 2001 došlo v projednávání situace v Afganistánu

k překvapivému zlepšení vztahů. O několik měsíců Bush označil Írán, Irák a

Severní Koreu za osu zla, tedy za státy, které nejvíce ohrožují bezpečnost

mezinárodního systému. Bylo započato vyjednávání s Íránem v rámci skupiny

P5+1 a také schválení prvních rezolucí ze strany Rady bezpečnosti OSN.

Posledním prezidentem v rámci této bakalářské práce je Barack Obama. Již na

počátku své administrativy Obama podotknul, že je ochotný vyjednávat. To samé

opětoval Rúhání a od jeho zvolení dochází ke zlepšení vyjednávání mezi těmito

státy.

V této práci jsem došel k závěru, že vzájemné vztahy mezi Spojenými státy a

Íránem jsou i nadále velmi napjaté. Od roku 1979 nedošlo až doposud k navázání

diplomatických vztahů. Neúspěšné pokusy o zlepšení bilaterálních vztahů

ovlivňovaly především uvalené sankce ze strany Rady bezpečnosti OSN, ale i od
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samotných Spojených států. Na druhou stranu ani Írán nebyl ochoten přistoupit

na podmínky Spojených států a ukončit svůj jaderný program.
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7 RESUMÉ

The main topic of this thesis is foreign policy of the United States against Iran.

The United States in this thesis represent a great power and Iran represents new

emerging power. The time period of this thesis is from the year 1979, when the

Islamic revolution took place in Iran, until year 2015. The thesis is delimited

from the Islamic revolution in 1979 on the grounds that it has become crucial

event of the former international environment, but especially for bilateral

relations of the United States and Iran in the specified time period.

The purpose of this thesis is to analyse US foreign policy towards Iran in the

specified time period.

The first part of the thesis defines the theoretical framework in which are

presented basic concepts. The first chapter of the theoretical part deals with the

concept of power, which is a key issue in international relations. The second

chapter focuses on the concept of great power. Here are the the main conditions

defined which the state must meet to become a great power. The last theoretical

concept is the concept of emerging powers in which we include in particular

those states that appeared to be on the rise after the Cold War and nowadays has

a considerable share of power. Among these states, for example, we can include

Brazil, India and Iran. In the second part of the thesis we can find the concepts of

the great power in the United States and the emerging powers on Iran. Here are

mentioned military, economic and other advantages of the two states, which are

key concepts. The third part deals with the analysis of the foreign policy of the

United States against Iran. This part is divided into several chapters by individual

administrative periods of the Presidents of the United States, namely J. Presidents

Carter, Reagan, GHW Bush, B. Clinton, GW Bush, B. Obama.

With respect to this research question can say that mutual relations in a defined

period of time through the efforts of both actors times were strained. Factors that
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affect relationships are economic sanctions, the Iranian nuclear program and the

security situation in the Middle East. In this thesis I have tried to answer the

research question is: How have the relations between the United States and Iran

between the years 1979-2015 developed and which factors were influencing

relationships?