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KATEDRA POLITOLOGIE A MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ

PROTOKOL HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
POSUDEK OPONENTA

JMÉNO STUDENTA: JONÁŠ KASAL
NÁZEV PRÁCE: Zahraniční politika USA vůči rostoucím mocnostem – Írán
HODNOTIL (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci ve firmě):
Doc. PhDr. Přemysl Rosůlek, Ph.D.
1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

Cílem bakalářské práce je „analýza zahraniční politiky Spojených států amerických vůči Íránu, a to v období od roku 1979 do roku 2014“ (s. 6). Autor si dále stanovil také výzkumnou otázku ve znění: „jak se vyvíjely vzájemné vztahy Spojených států a Íránu v časově vymezeném období, a jaké faktory vzájemné vztahy ovlivňovaly?“
Domnívám se, že cíl práce byl nakonec splněn, byť mám pochybnosti, zda byla opravdu provedena „analýza zahraniční politiky“ a nikoliv jen kvazistudie zaměřená zejména na nahodilé projevy amerických prezidentů a dalších nejvýznamnějších politiků odpovědných za zahraniční politiku země. Mé výtky budu konkretizovat dále v posudku.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)

Velmi solidním způsobem je zpracována konceptualizace moci, resp. světové mocnosti (asi USA) a rostoucí mocnosti (asi Írán) – byť to nesouvisí s hlavním cílem nebo hypotézou – chápat to musím tedy tak, že autor tyto dvě skutečnosti považuje za samozřejmý fakt. I když by se dalo rozepsat také např. o tom, že vliv USA ve světě od 70. let upadá, což je mimochodem doložitelné nejen Vietnamem, ale právě také Íránskou islámskou revolucí a následnou neschopností USA vyřešit problém zadržovaných rukojmích v Teheránu. V případě Íránu pak text obsahuje protiklady: např. „Íránská ekonomika momentálně skomírá“, ale hned za tím je věta: „přesto se Írán nachází mezi dvaceti největšími ekonomikami světa“ (s. 23). Na následující straně je ale věta, že „dle prognóz na období roku 2015 by se měla ekonomika pomalu zvyšovat“. V předchozí zmiňované pasáži o příčinách ekonomických problémů (s. 23) nejsou u íránské ekonomiky zmíněny sankce. Z výše uvedeného není jasné, zda autor považuje Írán za rostoucí mocnost (viz teorie) anebo naopak stát se skomírající ekonomikou (viz s. 23) a není jasné, proč se v teorii autor tomuto tématu věnuje. Naopak předchozí rozbor druhů moci v mezinárodních vztazích považuji za velmi užitečný a vhodný.
Další obsahová nejasnost, kterou bych prosil vysvětlit, vidím v prvním odstavci na s. 18: „Spojené státy tvoří 35 % všech světových výdajů“ a hned vzápětí následuje věta „V roce 2012 se v žebříčku států s největšími výdaji Spojené státy umístily na devátém místě.“ Výdaji na co? A měří se to najednou nikoliv sumou, ale z hlediska procent HDP? Či jinak? Toto by mělo být v textu vyjasněno.
Více výhrad mám, jak už jsem zmínil v komentáři, ke způsobu provedené „analýzy“ zahraniční politiky USA, které se autor věnuje od s. 24. Není jasné, zda autor sleduje jen některé kauzy (a jak vybral jejich relevanci), či zda se zaobírá něčím konkrétním či jen tím, co ho zaujalo. Podle mého názoru chybí jasně definovaná kritéria, podle nichž by autor mohl srovnávat politiky jednotlivých prezidentů USA vůči Íránu. Je to škoda, protože z textu vyplývá, že autora téma baví, snažil se mapovat jednotlivé etapy a čerpat z množství zdrojů (byť ne všechny jsou relevantní, např. spoléhat se u důležitých údajů na The Economist nepovažuji za nejlepší volbu). Způsob sledování jednotlivých politik amerických prezidentů pak postrádá systematičnost i syntetizující rozměr, např. u Obamy je – na rozdíl od jiných prezidentů – kladen důraz na to, co řekl v projevech a prohlášeních atp.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)

[bookmark: _GoBack]Práce je po jazykové stránce na úrovni zcela odpovídající nárokům kladeným na bakalářské práce. Kvalita citací a používané literatury je v pořádku, pokud jsem se už o určitých nedostatcích nezmínil. Práce sice mohla projít důraznější korektorskou činností, ale překlepy a nedodělky, které uvádím posléze, jsou na akceptovatelné úrovni: v textu nejsou odsazené odstavce. Na s. 40 v 1. odstavci chybí nějaké slovo na konci po slovním spojení „v průběhu“. Někdy autor používá „procentní“ místo „procent“, na s. 42 je „11. Září“ atp.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)

Práce vykazuje silnější (např. konceptualizace moci), ale i slabší stránky (např. absence kritérií pro sledování jednotlivých prezidentů USA, příp. jejich neaplikování). Možná by měl být cíl práce definován jasněji, stejně jako výzkumná otázka. Obecné definice cílů a výzkumu umožňují široký „rozlet“, při kterém ale není jasné, co konkrétního zjišťujeme a na co konkrétního jsme přišli. Jak jsem ale již uvedl, a to bych opravdu rád zdůraznil, je vidět, že téma autora baví, shromáždil velké množství zdrojů a pospojoval mozaiku aktivit amerických prezidentů vůči islámské teokracii Írán tak, že si čtenář vytvoří obecnější obrázek o dané problematice. A to není málo.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ

Viz výtky výše např. koncept mocností, ne úplná srozumitelnost, až protikladnost, některých částí textu, kritéria pro srovnávání prezidentů a také obecně definované cíle a otázka práce, a konečně, způsob provádění „analýzy“ jednotlivých prezidentů.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji a navrhuji známku spíše DOBŘE než cokoliv jiného.
Datum: 26.5.2015 Podpis:
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